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POREZNA REFORMA 

u primjeni 

OD 01.01.2019.

Đurđica Mostarčić

siječanj, 2019.

24.01.2019. 1

POREZ NA DOHODAK

• Uvođenje nove prigodne nagrade (nagrada za radne 
rezultate) u visini 5.000,00 kn

• primitci koji se ne smatraju dohotkom i na koje se ne 

plaća porez na dohodak određenim čl. 7., st. 2. Pravilnika 

o porezu na dohodak

24.01.2019. 2

POREZ NA DOHODAK
• U najavi izmjene visina dnevnica za inozemstvo

24.01.2019. 3

Prijedlog (€) Dosadašnje (€)

Austrija 80 70

Bosna i Hercegovina 40 30

Mađarska 70 50

Njemačka 80 70

Slovenija 80 50

Srbija 40 30

Italija 80 70
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POREZ NA DOHODAK

• Povećanje iznosa porezne osnovice do 30.000,00 kn za 

primjenu porezne stope od 24%. Primjena stope 36% na 

poreznu osnovicu iznad 30.000,00 kn

• Godišnji porez na dohodak će se plaćati po stopi od 24% 

na poreznu osnovicu do visine 360.000,00 kuna te po 

stopi od 36% na dio porezne osnovice koji prelazi iznos 

od 360.000,00 kuna

24.01.2019. 4

dohodak prije 

oporezivanja 50.000,00 100.000,00 150.000,00 200.000,00 250.000,00 300.000,00 350.000,00

plaćanje poreza obrtnik 1.056,00 13.056,00 25.056,00 37.056,00 49.056,00 61.056,00 73.056,00

do 31.12.2018. 1.056,00 13.056,00 25.056,00 37.056,00 49.056,00 66.384,00 84.384,00

plaćanje poreza + jedna 

osoba 0,00 8.016,00 20.016,00 32.016,00 44.016,00 56.016,00 68.016,00

plaćanje poreza + dvije 

osobe 0,00 816,00 12.816,00 24.816,00 36.816,00 48.816,00 60.816,00

plaćanje poreza sustav 

dobiti 12% 11.280,00 22.560,00 33.840,00 45.120,00 56.400,00 67.680,00 78.960,00

plaćanje poreza sustav 

dobiti 18% 13.920,00 27.840,00 41.760,00 55.680,00 69.600,00 83.520,00 97.440,00

24.01.2019. 5

POREZ NA DOHODAK

• iznajmljivači u turizmu koji plaćaju paušalni porez na 
dohodak - jedinice lokalne samouprave upravljaju 

visinom poreza u skladu s fiskalnim potrebama i ciljevima 

gospodarskog razvoja, a u predloženom rasponu od 

150,00 kuna do 1.500,00 kuna (po krevetu/smještajnoj 

jedinici u kampu)

• Odluke predstavničkih tijela JLS trebaju donijeti do 31. 

siječnja 2019. godine te iste dostaviti Poreznoj upravi 

najkasnije do 15. veljače 2019. godine

24.01.2019. 6
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POREZ NA DOHODAK

• Ako predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave ne 

donese odluku u propisanom roku, visina paušalnog 

poreza po krevetu odnosno po smještajnoj jedinici u 

kampu, određuje se u iznosu od 750,00 kuna

24.01.2019. 7

POREZ NA DOHODAK

• pri utvrđivanju prava na osobni odbitak za uzdržavane 
članove (uz već do sada propisano) ne uzimaju se u obzir 
i stipendije, bez obzira na to tko je isplatitelj

• Pri promjeni načina oporezivanja propisuje se da se 

umjesto pisanog zahtjeva podnosi pisana izjava

• primitci po osnovi privremenih odnosno povremenih 

poslova u poljoprivredi oporezivat će se po stopi od 

12% kao konačan drugi dohodak

24.01.2019. 8

ZAKON O DOPRINOSIMA

• Član uprave, izvršni direktor trgovačkog društva i 
upravitelj zadruge koji nije po toj osnovi osiguran, 
obveznik je doprinosa u visini razlike između doprinosa 

prema osnovici osiguranja i koeficijenta 0,65 (za 2019. 

godinu 5.491,20 kn) i doprinosa prema osnovi temeljem 

koje je prijavljen kao osigurana osoba

• 287,61 kn povećanje mjesečno

• Obveznik sam plaća razliku!!!!!!!!!

24.01.2019. 9
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ZAKON O DOPRINOSIMA

• Za člana uprave, izvršnog direktora trgovačkog društva i 

upravitelja zadruge koji je osiguran po osnovi radnog 

odnosa i korisnik je mirovine, osim ako je korisnik 

invalidske mirovine zbog djelomičnog gubitka radne 

sposobnosti, ne utvrđuje se ova obveza doprinosa

24.01.2019. 10

ZAKON O DOPRINOSIMA

• Ukidanje dva doprinosa na osnovicu i to:

- doprinosa za obvezno osiguranje u slučaju 

nezaposlenosti od 1,7% i

- doprinosa za zaštitu zdravlja na radu od 0,5%

• Povećanje doprinosa za zdravstveno osiguranje s 15% na 

16,5%

• (42+, cigarete, bolovanje djelatnika)

24.01.2019. 11

ZAKON O FISKALIZACIJI

• Propisuje se obveza fiskalizacije za prodaju 

robe ili usluga putem automata (primjerice 

automate za tople/hladne napitke, za 

grickalice i sl.)

• 01.01.2021.

24.01.2019. 12
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ZAKON O FISKALIZACIJI

• Ako iz bilo kojeg poslovnog razloga obveznik 

fiskalizacije prije izdavanja računa izdaje dokument na 
kojem navodi podatke o plaćanju, na istome će po 
novome morati vidno napisati „OVO NIJE FISKALIZIRANI 
RAČUN“

24.01.2019. 13

ZAKON O FISKALIZACIJI

• Ako ne postupi tako - novčanom kaznom od 30.000,00 do 

500.000,00 kuna kaznit će se pravna osoba, obveznik 

fiskalizacije, a od 30.000,00 do 300.000,00 kuna kaznit će 

se fizička osoba obrtnik ili fizička osoba koja obavlja 

drugu samostalnu djelatnost, obveznik fiskalizacije

• Uz navedeno, za ovaj prekršaj novčanom kaznom od 

5.000,00 do 50.000,00 kuna kaznit će se i odgovorna 

osoba u pravnoj osobi, obveznik fiskalizacije

24.01.2019. 14

ZAKON O FISKALIZACIJI

• Nemogućnost izdavanja računa koji sadrži JIR (ali ima 

ZKI), smatraju se ispravnim ako obveznik fiskalizacije u 

roku od dva dana, računajući od dana kad je došlo do 

prekida veze, uspostavi elektroničku vezu i dostavi 

Poreznoj upravi sve takve račune

• Produljuje se rok u kojem je obveznik dužan uspostaviti 

rad naplatnog uređaja i to sa dva na pet dana 

24.01.2019. 15
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ZAKON O POREZU NA 

PROMET NEKRETNINA

• Smanjuje se stopa poreza na promet 

nekretnina sa sadašnjih 4% na 3%

24.01.2019. 16

ZAKON O TROŠARINAMA

• uvođenje instituta povrata trošarine na energente koji se 

koriste kao pogonsko gorivo za komercijalni prijevoz robe

24.01.2019. 17

OPZ

• Prilikom nadzora kod pravnih i fizičkih osoba 

koje obavljaju registriranu djelatnost kao 

opunomoćenik se određuje stručna osoba iz 

redova odvjetnika ili poreznih savjetnika

• Osuvremenjivanje izdavanja poreznih akata 

(paziti!)

24.01.2019. 18
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OPZ

• Knjigovodstvene isprave koje su izrađene na papiru, 

primjerice računi, moći će se u poreznim stvarima uzeti u 

obzir i pretvorene u elektronički zapis ukoliko se osigura 

vjerodostojnost podrijetla, cjelovitost sadržaja od 

trenutka pretvorbe do kraja razdoblja propisanog za 

čuvanje

• Obrazac OPZ-STAT dostavlja se jednom godišnje

24.01.2019. 19

POREZ NA DOBIT

• Porezno priznatim rashodom smatrat će se i otpisi 
potraživanja koji su potvrđeni u skladu s posebnim 

propisom o stečaju potrošača i posebnim propisom o 

postupku izvanredne uprave u trgovačkim društvima od 

sistemskog značaja (npr. tzv. lex Agrokor)

• Navedeno će se primjenjivati kod podnošenja prijave 

poreza na dobit za 2018. godinu i dalje

• Primitak se ne utvrđuje po osnovi otpisanih 
potraživanja u 2019. godini i dalje 

24.01.2019. 20

PDV

• Upisivanje u registar obveznika PDV-a i tijekom 
godine poreznih obveznika koji su i tijekom razdoblja 

(godine) oporezivanja ostvarili isporuke u vrijednosti 
većoj od praga za upis u registar obveznika PDV-a 
(300.000,00 kn)

24.01.2019. 21
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PDV + OPZ

• U krug povezanih osoba uključuju se dvije ili više fizičkih 

ili pravnih osoba koje za izvršavanje obveza iz porezno-

dužničkog odnosa predstavljaju jedan rizik na način da 

ostvaruju kontinuitet djelatnosti u jednom prostoru, 

koristeći istu opremu, prostor i djelatnike

• Ujedno se ovaj slučaj uključuje u prioritetne predmete 

poreznog nadzora

24.01.2019. 22

PDV

• Uvođenje dostave novih podataka za praćenje tijeka 

dobara, podnošenje posebnih evidencija o primljenim 

računima 

• Predloženo je da se evidencija podnosi do 20-og dana u 

mjesecu koji slijedi po završetku razdoblja oporezivanja 

(mjesec ili tromjesečje) te da ministar financija 

pravilnikom propisuje njen oblik i sadržaj

24.01.2019. 23

PDV
• Smanjenje porezne stope PDV-a na 13% za pojedine 

proizvode i to na isporuku:

- živih životinja: goveda, svinja, ovaca, koza, konja, magaraca, 

domaće peradi, kunića i zečeva;

- svježeg ili rashlađenog mesa i jestivih klaoničkih proizvoda 

od: goveda, svinja, ovaca, koza, konja, magaraca, domaće 

peradi, kunića i zečeva;

- svježih ili rashlađenih kobasica i sličnih proizvoda, od mesa, 

mesnih klaoničkih proizvoda ili krvi;

24.01.2019. 24
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PDV
- žive ribe;

- svježe ili rashlađene ribe, mekušaca i ostalih vodenih 

beskralježnjaka;

- svježih ili rashlađenih rakova: jastozi, hlapovi, škampi, kozice;

- svježeg ili rashlađenog povrća, korjena i gomolja, uključujući 

mahunasto suho povrće;

- svježeg i suhog voća i orašastih plodova;

- svježih jaja peradi, u ljusci

24.01.2019. 25

PDV

• Smanjenje porezne stope PDV-a na 13% za usluge i 
povezana autorska prava pisaca, skladatelja i umjetnika 

izvođača koji su članovi odgovarajućih organizacija za 

kolektivno ostvarivanje prava koje obavljaju tu djelatnost 

po posebnim propisima iz područja autorskog i srodnih 

prava te uz prethodno odobrenje središnjeg državnog 

tijela nadležnog za intelektualno vlasništvo

24.01.2019. 26

PDV

• Kod primjene prijenosa porezne obveze određuje se da 

se prijenos porezne obveze ne primjenjuje u slučaju ako 

isporuku obavlja porezni obveznik koji nema sjedište, 

prebivalište ili uobičajeno boravište u tuzemstvu, a ima 

dodijeljen hrvatski PDV identifikacijski broj

24.01.2019. 27
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PDV

• Usklađivanje sa zahtjevima Europske komisije u 

pogledu ukidanja odbitka pretporeza kod osobnih 
automobila (neovisno o vrijednosti, 400.000, 00 kn) i 

prava na pretporez za plovila i zrakoplove

• Osobnim automobilima smatraju se motorna vozila 

namijenjena za prijevoz osoba koja, osim sjedala za 

vozača, imaju najviše osam sjedala

24.01.2019. 28

PDV

• Smanjenje opće stope PDV-a na 24% od 1. 

siječnja 2020. godine

24.01.2019. 29


